MYSTERIUM VULNERUM
DOMINI NOSTRI I.C.
MONITUM.

DE I Pilius apparenz Apostolis post Resurrezionem duo facit, que re adhuc integra nullum inter se maximum habere videntur. Offendit vulnera sua, & dat pacem: sed si conferatur, quod dicit, cum eo quod facit, videbuntur duo hec articulo secum commixa; ideoquod quoad fieri poterit, utrumque simul consciabimur. *Ubi.*

Animadversendum est. 1. Hoc argumentum de Vulneribus Salvatoris posse constitutere Partem Passio-nis; verum cum verum multitudine, de quibus tuus agendum fuit, nobis integrum non reliquerit latius immorari. & ea omnia que necesse fuerit, animadvertere: Ecclesia nobis ansam preberet, sicut hoc per traclandi argumentum feria tercia Pasche, & sequenti Dominica, qua Concionatores, ut plurimum, Quadragesima finem facere conseruerunt. Non est inauditus huius argumenti sermo, qui maximam adfert prius animabus consolationem, & qui non inutilis esse potest peccatoribus hoc sancto tempore ad eos ad pietatem ciendos, & in sancto proposito confirmandos. 2. Evidenter scio argumentum hoc mysticum videri; sed monendum est auditor, vulnera hac seu cruenta, seu gloria, nequam separari a persona, qua illa recepit, eaque considerari non solum tamquam causam dolorum, quos passus est homo-Deus; verum etiam tamquam fontes gratiarum, & bonorum omnium, que inde recipimus, ex quo clemens sensus amoris, grati animi, & devotionis erga hunc Mundi Salvatorem, qui retinere voluit vulnera sua eternum monumentum eorum, que fecit, & pro nobis passus est.

PARAGRAPHUS I.

Multiplex sermonum hujus argumenti Synopsis.

DE I Filium sua retinuisse vulnera etiam post Resurrectionem, confat; quandoquidem ostendit illa Apostoli suis iustitiae S. Thomam in illa dignitate inferre. Sed queritur ratio, cur illa retinetur, quandoquidem gloriosum statum illius parum decere videntur, & Angeli ipsi obtrupescunt, & non sine altissime admirationis sentu querunt: *Quid sunt plaga Ibi in modo manus tuarum?* (Zacharia 13.) Quibus responderi potest cum Sanctis Patribus illas esse Angelis gloria insignia triumphi a JESU CHRISTO de inferno, & morte relati; Apostolis certissima argumenta Resurrectionis ipsius; iustis inexhaustis gratiarum fontes; peccatoribus apertas obligaciones criminum suorum; Sanctis omnibus pretium inestimabile salutis eorum; sed ut omnes haec rationes in unam colligantur, nos considerabimus haec sacra vulnera tamquam totidem ora, quae nos erudient quomodo recipiendae nobis sunt crucis leu a Deo, leu ab hominibus proiecta. Namque ut S. Bernardus ait, (*Ieron. 67. In Cant.*) *IDEA JESUS CHRISTUS* suas nobis plaga ostendit, ut nostram cecat fortitudinem, & doceat nos proprii ipsu[m] pati; dum ea videmus quae ipse pro nobis passus est; unde tria elicimus maximi momenti documenta, que feruntur parsitionem constituent.

Primum est, neminem esse a plagiis immunem, videlicet sine tribulatione, & pena mentis, vel corporis: si enim aliquis impunitus debilis est, hic proculdubio erat Filius Dei, seu propter personam qualitatem, seu propter virtutem innocentiam, seu propter potentiam magnitudinem. Pilatus produxit Regis qualitatem, ut illum eximeret, proculpus eius innocentiam, ut cum a morte liberaret; & potentia eius hominis Dei, qui inimicos suos in Horto Olivari prostravit, videbatur diffipare posse procollam irruentem in eum; tamen nec dignitas, neque innocentia, neque infinita potentia illum exemerat a cruce. Quisigitur praesumpserit illum evitare posse, si novit virium suarum infinitatem, scelerum suorum nequitiam, & conditionis sua abjectiōnem, quae ipsum toto calo infra Salvatorem submittit? Præterea quidquid hominum est super terram in tres claves distingui potest. In hominem Deum, in hominem justum, in hominem nequam. Ascende in Calvarium; videbis tria hac perfornata genera crucis suffixa. Peccator ibi est in latronis infamia persona; hic non caret cruce; si pauper est, S. Chrysostomus inquit; paupertas crux est illius; si e paupertate emergit, inordinata concupiscentia magis, quam ipsa egestate torqueret; si mala uitiorum valetudine, morbus est crux illius; si bona, avaritia, superbia, & omnes cupiditates illius tranquillitatem perturbant; mala conscientia illi est loco omnium suppliciorum. Iustus quoque in cruce est; improbi enim non sicut bonos quiescere. Deus ipse eos tentat, ac tribulationibus perficit. Sed quamvis etiam nihil illis vel a Deo, vel ab hominibus effe perferendum, ipsi fibi crux essent, videntes se in tristi exilio, videlicet in hoc mundo, miseriis referto. Restat igitur homo Deus, qui est JESUS CHRISTIUS, & Mundus Salvator: sed vide, utrum sit immunis a cruce. *Videte manus, & pedes,* hic vere vir dolorum est, cuius crux gravior est, quam simul omnes peccatorum, iustorumque omnium cruces: adeo verum est, omnes homines, qui veniunt in hunc mundum, justus ille sit, vel peccator, & cuiuscumque conditionis,

nasci, atque ad serendam crucem damnari. Addit his,

nos quatenus Christianos esse corpus, & membra CHRISTI IESU: hinc Ecclesia qua corpus est fiduciam, mylitum vocatur JESU CHRISTI corpus, quod non sane melius excipiendum est, quam verum corpus illius. Consi-
dero ergo oculos in corpus hoc adorablem; illud videbitis undeque vulnerum confessum; cur ita? nisi ut nos doceat, ut Patres inquirint, ex omnibus Fideilibus, qui partem constitutum corporis sui mystici, neminem esse, cui deferenda non sint illius signata, & habenda pars passionis ejusdem; quoniam crux est inevitabilis, & nostrum est illam in optimum utrum convertere.

Alterum documentum ex Vulneribus Salvatoris hauriendum intuenter illa in gloriose ipsius corpore fulgentia, est, nos a Deo in tribulationibus, & arumnis nunquam derelinqui; quemadmodum nunquam suas relinquunt plaga, ita nunquam eos relinquunt, qui illa propter amorem illius sustinent: *Cum ipso sum in tribulatione.* Cum illo sum, qui in sua me diligit tribulatione. Quis enim sine illo, eam poterit sustinere; quis illi resistere? Amici vestitae adversi probantur. Nimirum multi sunt qui sua utilitas amici sunt; qui, ubi eorum opera indigemus, nos defundunt. Non ita de Filio Dei sentiendum est. Fidelis amicus est, qui nunquam nobis propior est, quam cum nos pati intuetur. *Videte manus, & pedes.* (Psalm. 90.) Vide te perfratas manus illius, videte pedes: ideo retinuit plaga sua, easque, ut sit dicam, sibi incorporavit, ut certos nos faceret protectionis sua, & ut præstaret fidem, quae nobis pollicitus est, se nunquam nos esse derelictum. Profecto, quamvis sua illum rebus omnibus praesentem efficeret impenitentia; adeo tamen magis peculari modo illis, qui afflitti sunt; nam infinita eis bonitas, qua acupatur occasione de nobis optime merendi, quo maiorem, urgenteiore nanciscetur in nostris misericordiis, illis officiis opem latus occurrit. Qui videt Daniel in lacum leonum projectum, vel pieros in Babylonis fornace, vel Joseph in carcere positum, non de illis iam actum esse putat? Sed ibi adiutus Deus, & eos periculo liberavit. *Defensum cum Joseph in foro, & in vinculis non dereliquit illum;* (Sap. 10.) & ut S. Ambrosius addit, ubi majus erat periculum, ibi majus prebuti auxilium.

Tertium, quod ex his plagiis haurire possimus documentum, ubi illas divinitatis splendoribus coruscantes intuemur, eft nihil anima Christiana esse honorificentis, nihil iucundis, nihil utilius, quam pati propter Dei gloriam. 1. Nihil honorificentius, seu quod J. C. deificavit passiones, easque adorabiles fecit, illas gestando impressas in sancte humanitate sua, ideoque divina sua personae inherentes; seu quod per illas meritus est gloriam corporis sui, Resurrectionem, Ascensionem, festinationem ad dexteram Patris, & qualitatem Judicis supremi viventium, atque mortuorum; sed tandem quia in hoc totam Sanctorum gloriam collocavit. 2. Nihil hoc iucundius, recipiens enim ex plaga, & passiones, illis abstulit amaritudinem, efficeret ut inde manaret dulcedo. Hinc sit, quod paupertas, injuriarum venia, atque virtutes Evangelicæ, que olim erant adeo difficiles, in praefontarium videbantur delictis affluentis faustis animabus, postquam IESUS illi tribuit exemplum, 3. Nihil utilius; in plagiis enim JESU CHRISTI reperimus gratias ad salutem nostram necessarias, easque nobis applicamus perferentes quidquid ille nobis immittit in hac vita. Ex tercia parte Meditacionum Pater Novet, de vita gloriose J. C. super serm.

De

Paragraphus I.

II. **D**e pace, quam Salvator tribuit, & annuntiat Apostolis, & in eorum persona omnibus hominibus, ostendens suas plaga.

Ut assequamur incomparabilem felicitatem, quam Hominem Salvator adferit mundo, illis pacem annuntians: supponendum est duo esse, quae aliquem statuere possunt obtemperare amarissima huic confidit, ut confirmetur contra timorem immodum, quem in nobis cicer postea magnitudo peccatorum nostrorum, & nostra salutis incertitudo: huc sunt veluti duo cordis nostri vulnera, que curanda sunt ad pectus Vulnerum Salvatoris.

1. Ut debemus cogitatione Vulnerum Filii Dei ad nosmet confirmandos contra immodum terrorem, quem nobis incutere potest multitudine, & magnitudo scelerum nostrorum; quia Plaga ista nobis in mentem revocare debet quid Deus passus fuerit ad nobis veniam promerendam, & assequendum.

2. Harum Plagarum adspexit mulcere debet tumultus, quos cicer potest incertitudo salutis nostrae, ubi confidere mus Plagas illius notas esse, & argumenta sinceræ voluntatis, quae nos salvos facere voluit &c.

Salvatoris Vulnera considerari possunt tamquam cruenta, & dolorosa, qualia ipse in Cruci perpetius est, vel tamquam gloria, qualia in Celio confervat.

1. Tamquam dolorosa, & cruenta meruerunt, & operata sunt nonnullam fatum.

2. Tamquam gloria in Celio pro nobis intercedunt, nobisque obtinent gratias, & necessaria ad salutem nostram subfida.

Vulnera Filii Dei nostra curant. Ad hoc enucleandum, memoria recipendum est nos peculiariter tria receperit Vulnera, quae sunt veluti effectus peccati primi parentis, qui peccata propria auxerunt, atque exacerbaverunt; videlicet infidelitatem in mente; caritatis remissione in voluntate, & in appetitu propensionem ad sequendas inconditas nosras cupiditates. Huc sunt Plaga, vel morbi, qui animas adaternam mortem perdunt; sed quibus tria reperiuntur.

1. Cum Dei Vulnera confirmarint Apostolos in fide resurrectionis magistris sui, confirmare debent spiritum nostrum in fide articulo, qui est fundamentum omnium veritatum, qui respiciunt personam hujus Hominis-Dei.

2. Sunt præfatos remedium contra tempore cordis nostri, quia possunt illud inflammare in amore Salvatoris, quibus recipi Plagas propter amorem. O vulnera corda faxa vulnerans, & petra adamantis liquefaciens, exclamat Sanctus Bonaventura.

Filius Dei retinquit, & servavit Plagas suas in Celio propter eosdem fines, pro quibus illas recepit in Cruci.

1. Ut satisfaccerit iustitia Patris, ut nobis veniam meretur: ita Patri illas in Celio presentat, ut intercedat pro nobis.

1. Quandoquidem J. C. suas nobis aperit plaga, & ut ibi maneamus, invitat, ut eis illas tria nobis zidificanda sunt Tabernacula non quidem in Thabor, sed in Calvario secundum S. Bonaventuram (in sive. Dilecta. amoris 4. e.) mentionem, confilium.

Primum erit in vulneribus pedum eius, ubi meditemur omnes dolores, quos sustinuit, & confideremus omnes griefus illius, ut in Calvi via progedi coeatur.

Alterum erit in vulneribus manuum, ubi attentius recogitabimus omnia opera nostra, & quid fecerit pro nobis J. C. & quam parum nos propter illum faciamus.

Tertium, postremum, & latius in vulnera cordis, ubi indefinita contemplatio immensam caritatem quam nobis J. C. teatissima est, offert eis ad omnia facienda, & patienda, ut nos redimeret.

3. Sed postquam nostrum nobis exprobant ingratum animi vitium, ac nostrarum stupiditatem.

Vulnera J. C. sunt certa prædestinationis nostræ pignora; tres enim sunt voluntates, a quibus pender succensus cum Magdalena veniam peccatorum nostrorum.

2. In plaga manuum majorem illius gloriam, quam illi procurent tenorem ardenti zelo, cum Apostolis per virtutem præsum, quomodo Sancti omnes fecerunt.

3. In vulnera latens transformari debemus in ipsum, conformantes nos divisa ipsius voluntatis, & facti veluti totidem homines secundum cor Dei.

V. **A**d nostram utilitatem Dei Filius post Resurrectionem gloriosa sua vulnera retinuit, & sic illas ostendit Apostolis suis, ut eos conseruerit in fide, ostendit hodierna quoque die.

1. Oculis Patris fui ad illius iram flectendam, quam nobis conflavimus, & confusus adhuc quotidie per sceleram que patramus; illi quadammodo in memoriam reveremur, si justitiae ipsius satiscerit, & ostendens signa mariorum, que ad id passus est.

2. Ex fibris ipsi repræsentat, ut meminerit amoris erga nos fui, & cautele, propter quam illa passus est, quod inflammat ardorem caritatis, quam nobis in terrore status est, & que in Celio non est immunita.

3. Illa etiam peccatoribus omnibus exhibet ad auferendum illis de salute ipsorum disidentem, eisque ostendendam voluntatem, quam Deus habuit prædestinandi illos ad gloriam, eternaque beatitudinem. Biro in sermonis in aliis.

VI. **D**e confidentia in Dei misericordiam, quam cogitatio, & adspexus Plagarum Salvatoris nobis debet immittere, Munday Bibl. Conc. Theol. de Myster. Tom. II.

25

Supponendum est duo esse, quae aliquem statuere possunt obtemperare amarissima huic confidit, ut confirmetur contra timorem immodum, quem in nobis cicer postea magnitudo peccatorum nostrorum, & nostra salutis incertitudo: huc sunt veluti duo cordis nostri vulnera, que curanda sunt ad pectus Vulnerum Salvatoris.

1. Ut debemus cogitatione Vulnerum Filii Dei ad nosmet confirmandos contra immodum terrorem, quem nobis incutere potest multitudine, & magnitudo scelerum nostrorum; quia Plaga ista nobis in mentem revocare debet quid Deus passus fuerit ad nobis veniam promerendam, & assequendum.

2. Harum Plagarum adspexit mulcere debet tumultus, quos cicer potest incertitudo salutis nostrae, ubi confidere mus Plagas illius notas esse, & argumenta sinceræ voluntatis, quae nos salvos facere voluit &c.

Salvatoris Vulnera considerari possunt tamquam cruenta, & dolorosa, qualia ipse in Cruci perpetius est, vel tamquam gloria, qualia in Celio confervat.

1. Tamquam dolorosa, & cruenta meruerunt, & operata sunt nonnullam fatum.

2. Tamquam gloria in Celio pro nobis intercedunt, nobisque obtinent gratias, & necessaria ad salutem nostram subfida.

Vulnera Filii Dei nostra curant. Ad hoc enucleandum, memoria recipendum est nos peculiariter tria receperit Vulnera, quae sunt veluti effectus peccati primi parentis, qui peccata propria auxerunt, atque exacerbaverunt; videlicet infidelitatem in mente; caritatis remissione in voluntate, & in appetitu propensionem ad sequandas inconditas nosras cupiditates. Huc sunt Plaga, vel morbi, qui animas adaternam mortem perdunt; sed quibus tria reperiuntur.

1. Cum Dei Vulnera confirmarint Apostolos in fide resurrectionis magistris sui, confirmare debent spiritum nostrum in fide articulo, qui est fundamentum omnium veritatum, qui respiciunt personam hujus Hominis-Dei.

2. Sunt præfatos remedium contra tempore cordis nostri, quia possunt illud inflammare in amore Salvatoris, quibus recipi Plagas propter amorem. O vulnera corda faxa vulnerans, & petra adamantis liquefaciens, exclamat Sanctus Bonaventura.

Filius Dei retinquit, & servavit Plagas suas in Celio propter eosdem fines, pro quibus illas recepit in Cruci.

1. Ut satisfaccerit iustitia Patris, ut nobis veniam meretur: ita Patri illas in Celio presentat, ut intercedat pro nobis.

1. Ut nobis aditum in Celum aperiret, quo ingressus est, posquam illa perpeius est. Ideo Sancti Patres dicunt illas esse Celi portas, & neminem sperare posse se in illas ingressurum, nisi patiendo, & vim sibi inferendo.

Primum erit in vulneribus pedum eius, ubi meditemur omnes dolores, quos sustinuit, & confideremus omnes griefus illius, si volumus illi similes esse in gloria.

Sancti Patres atque inter ceteros Sanctus Ambrosius J. C. vulnera vocat *in celum*, *in celum illius*.

1. In nos amorem annuntiant; quod enim maior amoris erga nos si reliquie poterat argumentum?

2. Nos tuerimur, & coram Dei Throno *causa* nostram perorant.

3. Sed postquam nostrum nobis exprobant ingratum animi vitium, ac nostrarum stupiditatem.

Vulnera J. C. sunt certa prædestinationis nostræ pignora; tres enim sunt voluntates, a quibus pender succensus cum Magdalena veniam peccatorum nostrorum.

2. In plaga manuum majorem illius gloriam, quam illi voluntas Salvatoris, qui offert sanguinem mortem suam ad illius procurandam executionem; ac tandem voluntas hominis, qui illi debet cooperari.

Sed 1. Certi sumus prima voluntatis, que Patris Eterni est, ad aspexum Vulnerum Filii sui, & ipsum velice efficaciter voluntas nos salvos facere; quoniam dedit nobis J. C. qui peccata nostra deleret, nobisque gratiam suam meretur.

2. Respondere possum de voluntate Salvatoris, quem scio applicare velle sanguinem suum; quoniam illi nihil antiquius est, quam hominum filius; quia non nisi hunc in finem venit in mundum, & mortuus est, & præterea quia eorum filius est laborum ipsius remuneratio, & ponatur stuardus confortatio.

3. Reffar una voluntas mea; & de una hac respondere non possum; intercus enim sum, utrum futurum sit, ut ego velim efficiens falorem meam, & utrum vere converterem ad Deum: Ex parte nostra non possumus esse certi fiduciarum, & cooperationis; sed configuramus ad Vulnerum Salvatoris, figuram infidelitatem, & inconfitatem voluntatis nostræ clavis pedum, & manum Domini; Ita confirmabimus in timore, quem nobis parente possunt peccata nostra, & nostra salutis incertitudo. Biro in sermonis in aliis.

In hac verba Prophetæ Isaiae: *Hannieris aquas in gaudio de fontibus Salvatoria;* Ostendere possumus Plagarum Salvatoris vere fontes esse.

C. Mi-

1. Misericordia pro peccatoribus, qui ibi veniam inventum criminum suorum quamvis humanum, & plurimum.

2. Gratiarum, beneficiorum, & consolationis pro justis.

3. Gloriarum pro ipso Salvatore, Beatisque omnibus in Celo.

XIII. 4. De summa que possum pro argumento, & partione sermonis, hoc verba Doctoris Angelici, respondentis querenti Propheta: *Quid sunt Plaga ista in medio manuum tuarum?*

1. Apostolis sunt certissima Resurrectionis Dominae argumenta.

2. Iusti fontes inexhausti meritorum, atque gratiarum.

3. Peccatoribus exprobationes acerimae seculorum suorum.

XIV. JESUS CHRISTUS retinere voluit Plagam corporis sui in ipsa fede gloria sua;

1. Ut iustis clementia argumentum aeternae gratitudinis, quemadmodum sunt aeternam sui erga nos amoris monumentum.

2. Retinuit Plagam suas tamquam monumentum, quod ciens in ipso memoriam eorum, qui fecit pro nobis, illum sollicitorem efficit ad augendam, & cumulandam sua in nobis beneficia.